
Página 3Diário Oficial do MunicípioNATAL, TERÇA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 20230392572-SEMTAS
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.122/2023 - SEMAD
OBJETO: Aquisição de utensílios para o Programa Cozinha Comunitária, necessários para 
atender as demandas do Departamento de Segurança Alimentar/DSA pertencente a 
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social/SEMTAS/PMN.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Homologo o resultado do procedimento licitatório, referente ao Pregão Eletrônico nº 
24.122/2023- SEMAD, vinculado ao Processo nº 20230392572-SEMTAS, cujo objeto é 
a Aquisição de utensílios para o Programa Cozinha Comunitária, necessários para atender 
as demandas do Departamento de Segurança Alimentar/DSA pertencente a Secretaria 
Municipal de Trabalho e Assistência Social/SEMTAS/PMN, adjudicado em favor das 
empresas: J GUILHERME PAVÃO LTDA., CNPJ nº 51.190.667/0001-35, referente aos itens: 
1, com o valor total de R$ 160,00 (cento e sessenta reais), item 2, com o valor total de 
R$ 106,40 (cento e seis reais e quarenta centavos), item 4, com o valor total de R$ 74,00 
(setenta e quatro reais), item 5, com o valor total de R$ 83,55 (oitenta e três reais e 
cinquenta e cinco centavos), item 6, com o valor total de R$ 219,20 (duzentos e dezenove 
reais e vinte centavos), item 7, com o valor total de R$ 300,00 (trezentos reais), item 8, 
com o valor total de R$ 70,00 (setenta reais), item 9, com o valor total de R$ 30,00 (trinta 
reais), item 10, com o valor total de R$ 58,88 (cinquenta e oito reais e oitenta e oito 
centavos), item 11, com o valor total de R$ 26,28 (vinte e seis reais e vinte e oito centavos), 
item 12, com o valor total de R$ 30,68 (trinta reais e sessenta e oito centavos), item 13, 
com o valor total de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais), item 14, com o valor total de R$ 
94,68 (noventa e quatro reais e sessenta e oito centavos), item 17, com o valor total de R$ 
386,40 (trezentos e oitenta e seis reais e quarenta centavos), item 18, com o valor total de 
R$ 389,00 (trezentos e oitenta e nove reais) e item 20, com o valor total de R$ 1.367,50 
(um mil trezentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos), perfazendo o valor global 
de R$ 3.441,57 (três mil quatrocentos e quarenta e um reais e cinquenta e sete centavos); 
ECOMEIOS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA., CNPJ nº 36.598.479/0001-57, referente 
ao item 19, com o valor total de R$ 87,90 (oitenta e sete reais e noventa centavos), os 
itens 3, 15 e 16, forem CANCELADOS por não haver nenhuma proposta válida para os itens, 
para que se produza os efeitos legais nos termos do Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 de 
17 de julho de 2002 e Art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017.
Natal, 13 de Setembro de 2023.
ADAMIRES FRANÇA-Secretária Municipal de Administração

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 070/2023
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 24.099/2023
PROCESSO Nº 001365/2022-87
VIGÊNCIA:01 (UM) ANO, a contar da data de sua publicação
AVISO AOS INTERESSADOS: A Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, no uso de 
suas atribuições legais, torna público, consoante previsto na Lei 8.666/93, o Registro de 
Preços para eventual aquisição de material gráfico impresso.
Empresa: LITORÂNEA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-CNPJ: 01.540.305/0001-59-Telefone: (85) 
3182.2510 / (85) 9 9690-6310-E-mail: litoraneagraficaeditora@gmail.com-End.: Rua Vicente Padilha, 
646, Vila União, Fortaleza – CE-CEP: 60.410-680-Banco do Brasil Agência: 2812-6 C/C: 81362-1
Item Especificação Unid. Quant. Valor Unitário

1
BOLETIM ATENDIMENTO DE URGENCIA, tamanho papel A4 
90g/m², bloco com 100, COR 4X4.
MARCA:  Suzano

BLOCO 20000 R$ 3,00

2
RECEITUÁRIO SIMPLES tamanho papel A5 90g/m², bloco 
com 100, COR 4X4.
MARCA:  Suzano

BLOCO 20000
R$ 2,00

3
BLOCO EVENTO tamanho papel A4 90g/m², bloco com 100, 
COR 4X4.
MARCA:  Suzano

BLOCO 2000 R$ 5,00

4
SOLICITAÇÃO DE EXAMES tamanho papel A5 90g/m², bloco 
com 100, COR 4X4.
MARCA:  Suzano

BLOCO 10000
R$ 3,00

5
REGISTRO DIARIO DE SERVICO ANTIVETORIAL tamanho 
papel A4 90g/m², COR 4X4.
MARCA:  Suzano

UNIDADE 5000 R$ 5,00

6
FICHA DE REFERÊNCIA E CONTRA REFERÊNCIA tamanho 
papel A4 90g/m², bloco com 100, COR 4X4.
MARCA:  Suzano

BLOCO 2000
R$ 10,00

7
FICHA INDIVIDUAL tamanho papel A4 90g/m², bloco com 
100, COR 4X4.
MARCA:  Suzano

BLOCO 4000 R$ 5,00

8
REQUISICAO DA NOTIFICACAO DE RECEITA AUTOCOPIATIVO 
tamanho papel A4 90g/m², bloco com 100, COR 4X4.
MARCA:  Suzano

BLOCO 100
R$ 7,00

9
DECLARAÇÃO DE COMPARECIMENTO tamanho papel A5 
90g/m², bloco com 100, COR 4X4.
MARCA:  Suzano

BLOCO 5000 R$ 3,00

10
LIVRO ATA COM 200 FOLHAS tamanho papel A4 75g/m², 
COR 4X4.
MARCA:  Suzano

UNIDADE 2000 R$ 10,50

11
FICHA INDICE tamanho papel A5 90g/m², COR 4X4.
MARCA:  Suzano

UNIDADE 12000 R$ 0,30

12
CARTAO DE VACINACAO CRIANÇA/ADOLESCENTE / ADULTO / 
IDOSO tamanho papel A5 90g/m², COR 4X4.
MARCA:  Suzano

UNIDADE 6000 R$ 0,87

13
SADT tamanho papel A5 90g/m², bloco com 100, COR 4X4.
MARCA: Litoranea

BLOCO 1000 R$ 9,34

14
FICHA DE ATENDIMENTO AMBULATORIAL tamanho papel A4 
90g/m², bloco com 100, COR 4X4.
MARCA:  Suzano

BLOCO 1000 R$ 10,00

15

RECEITUARIO AZUL NOTIFICACAO DE RECEITA B1 e B2 90g/
m², bloco com 100 (modelo padrão do SUS fornecido pela 
Secretaria de Saúde), COR 4X4.
MARCA:  Suzano

BLOCO 4000 R$ 4,00

16
RECEITUÁRIO DE CONTROLE ESPECIAL tamanho papel A5 
90g/m², bloco com 100, COR 4X4.
MARCA:  Suzano

BLOCO 4000 R$ 4,00

17
FICHA DE COLETA DE DADOS (UPAS) tamanho papel A4 
90g/m² bloco com 100, COR 4X4.
MARCA:  Suzano

BLOCO 80000 R$ 2,50

18
ATESTADO MÉDICO tamanho papel A5 90g/m², bloco com 
100, COR 4X4.
MARCA:  Suzano

BLOCO 20000 R$ 2,40

19
CARTÃO DE IDENTIFICAÇÃO E AGENDAMENTO  tamanho 
papel A5 90g/m², bloco com 100, COR 4X4.
MARCA:  Suzano

UNIDADE 60000 R$ 0,20

20
PASTA PRONTUARIO ATENDIMENTO 230g/m² tamanho 
40cm x 30cm, COR 4X4.
MARCA:  Suzano

UNIDADE 60000 R$ 0,90

21
ADESIVO EM VINIL 50 X 50 CENTÍMETROS , COR 4X4.
MARCA:  Suzano

UNIDADE 10000 R$ 1,08

22

Arte final, produção e reprudução de folder em papel 
Oficio A4 em papel reciclado, tamanho do documento 
209,9x296,7mm, 4x4 cores, contendo instruções sobre 
Agrotoxicos. MODELOS DIVERSOS.
MARCA:  Suzano

Unid 5000 R$ 1,20

23

Arte final, produção e reprodução de cartilha em papel 
reciclado, tamanho30 X 20 cm (aberta), COM 10 PÁGINAS, 
4x4 cores, contendo informes sobre “ Exposição humana a 
Áreas Contaminadas”. MODELOS DIVERSOS
MARCA:  Suzano

Unid 5000 R$ 2,40

24

Arte final, produção e reprudução de folder em tamanho do 
documento 30cm (aberta) x 22 cm Dobradura dupla, 4x4 
cores. MODELOS DIVERSOS
MARCA:  Suzano

Unid 5000 R$1,98

25

Arte final, produção e reprodução de cartilha em papel 
reciclado, de marcador de Livro, tamanho 21cm x 4 cm, 
4x4 cores contendo informes sobre VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
DO TRABALHADOR. VISAMT.
MARCA:  Suzano

Unid 1000 R$ 1,96

26

Serviço de confecção e instalação de  faixas informativas 
em tecido murim resistente na cor branca, medindo 4,30 
x 0,80m, dotadas de cordas e haste para armação em 
madeira. Com impressão em policromia em 4x4 cores,  a 
marca da prefeitura deve ficar nas extremidades da faixa na 
parte de cima. As faixas deverão ser colocadas em pontos 
estratégicos da cidade e unidades de saúde pela empresa 
vencedora, de acordo com a solicitação deste Setor .
MARCA:  Suzano

Unid 1000 R$ 30,00

27

Banner medindo 0,90 x 1,00m, em lona com uso interno, 
acabamento em madeira e colocação suporte para 
pendurar, serão utilizados pelos programas de VIGIAGUA, 
VIGIPEQ, VIGISAT, VIGIDESASTRES, VIGIEDUCA, VIGIGEO.
MARCA:  Suzano

Unid 1000 R$ 24,00

28
Arte final, produção e reprodução de folder em papel 
couche 90g, formato 21,0 x 15,00cm 4x4 cores, MODELOS 
DIVERSOS.

Unid 7000 R$ 0,80

29

Confecção de folder com 04 fotolitos, tamanho A4, 
policromia 4x4, papel off  set 90 grs, 2 dobras, tema: 
Vigilância de Óbitos Infantil, Fetal e Materno.
MARCA:  Suzano

Unid 50 R$ 4,00

30

Banner medindo 0,90 x 1,00m, em lona com uso interno, 
acabamento em madeira e colocação suporte para 
pendurar.
MARCA:  Suzano

Unid 50
R$ 32,00

31
Cartaz tamanho A2 (420X594mm), papel couchê liso 
230g/m², 4 cores
MARCA:  Suzano

Unid 1000 R$ 2,00

32
Cartaz. Formato 42 x 59,4cm, papel couchê fosco 240g/
m², 4/0 cores
MARCA:  Suzano

Unid 500 R$ 4,40

33
Cartaz. Formato 62 x 94cm,  papel couchê fosco 240g/
m², 4/0 cores
MARCA:  Suzano

Unid 1000 R$ 3,20

eudenise.silva
Highlight



Página 4 Diário Oficial do Município NATAL, TERÇA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2023

34
Folder tamanho 210X300mm,  papel couchê fosco 180g/
m², 2 dobras e 4/4 cores
MARCA:  Suzano

Unid 5000 R$ 0,90

35
Folder tamanho 420X300mm,  papel couchê fosco 180g/
m², 2 dobras e 4/4 cores
MARCA:  Suzano

Unid 5000
R$ 1,90

36
Folder tamanho 210 x 297mm, papel couchê fosco 180g/
m², 2 dobras e 4/4 cores
MARCA:  Suzano

Unid 1000 R$1,60

37
Folder tamanho 210 x 297mm, papel couchê liso 180g/m², 
2 dobras e 4/4 cores
MARCA:  Suzano

Unid 1000 R$ 1,20

38

Arte final, produção e reprodução de cartaz em papel 
couche 115g, formato 60,0x40,0cm, 4x4 cores, contendo 
informes sobre o calendário básico de vacinação
MARCA:  Suzano

Unid 200
R$ 7,50

39
Banner medindo 0,90 x 1,20m, em papel fosco com 
adesivo plástico, acabamento em cano rasgado.
MARCA:  Suzano

Unid 84
R$ 32,00

40

Banner Impresso em Lona SANLUX (qualidade premium) 
no formato 90x120cm (largura x altura) e acabamento 
bastão, ponteiras brancas com corda para pendurar
MARCA:  Suzano

Unid 10 R$ 40,00

41

Confecção de folder com  04 fotolitos, tamanho 
A4, policromia 4x4, papel off  set 90 grs, 2 dobras, 
tema:DIVERSOS.
MARCA:  Suzano

Unid 3000
R$1,20

42

Arte final, produção e reprodução de folder em papel 
couche 90g, formato 29,7x21,0cm, 4x4 cores, MODELOS 
DIVERSOS.
MARCA:  Suzano

Unid 12000
R$ 0,80

43

Arte final, produção e reprodução de folder em papel 
couche 90g, formato 29,7x21,0cm, 4x4 cores, contendo 
informes sobre desinfecção de alimentos.
MARCA:  Suzano

Unid 3000 R$ 0,80

44

Arte final, produção e reprodução de folder em papel 
couche 90g, formato 29,7x21,0cm, 4x4 cores, contendo 
informes sobre rotulagem de alimentos.
MARCA:  Suzano

Unid 1000
R$ 0,80

45

Arte final, produção e reprodução de folder em papel 
couche 90g, formato 29,7x21,0cm, 4x4 cores, contendo 
informes sobre legislação para os estabelecimentos de 
alimentos.
MARCA:  Suzano

Unid 2000 R$ 0,80

46

Arte final, produção e reprodução de folder em papel 
couche 90g, formato 29,7x21,0cm, 4x4 cores, contendo 
informes sobre creches.
MARCA:  Suzano

Unid 2000
R$ 0,80

47

Arte final, produção e reprodução de folder em papel 
couche 90g, formato 29,7x21,0cm, 4x4 cores, contendo 
informes sobre consultorios odontologicos.
MARCA:  Suzano

Unid 5000 R$ 0,80

48

Arte final, produção e reprodução de folder em papel 
couche 90g, formato 29,7x21,0cm, 4x4 cores, contendo 
informes sobre radiodiagnostico
MARCA:  Suzano

Unid 5000 R$ 0,80

49

Arte final, produção e reprodução de folder em papel 
couche 90g, formato 29,7x21,0cm, 4x4 cores, contendo 
informes sobre academias.
MARCA:  Suzano

Unid 5000
R$ 0,80

50

Arte final, produção e reprodução de folder em papel 
couche 90g, formato 29,7x21,0cm, 4x4 cores, contendo 
informes sobre infecção hospitalar
MARCA:  Suzano

Unid 5000
R$ 0,80

51

Arte final, produção e reprodução de folder em papel 
couche 90g, formato 29,7x21,0cm, 4x4 cores, contendo 
orientações para os serviços de estética e embelezamento.
MARCA:  Suzano

Unid 5000
R$ 0,80

52

Arte final, produção e reprodução de folder em papel 
couche 90g, formato 29,7x21,0cm, 4x4 cores, contendo 
informes sobre desinsetizadoras.
MARCA:  Suzano

Unid 5000 R$ 0,80

53

Arte final, produção e reprodução de folder em papel 
couche 90g, formato 29,7x21,0cm, 4x4 cores, contendo 
informes sobre fumígeros
MARCA:  Suzano

Unid 5000 R$ 0,80

54

Arte final, produção e reprodução de folder em papel 
couche 90g, formato 29,7x21,0cm, 4x4 cores, contendo 
informes sobre controle de pombos.
MARCA:  Suzano

Unid 5000 R$ 0,80

55

Arte final, produção e reprodução de folder em papel 
couche 90g, formato 29,7x21,0cm, 4x4 cores, contendo 
informes sobre  gerenciamento de resíduos sólidos.
MARCA:  Suzano

Unid 5000 R$ 0,80

56

Arte final, produção e reprodução de folder em papel 
couche 90g, formato 29,7x21,0cm, 4x4 cores, contendo 
informes sobre saúde do trabalhador.
MARCA:  Suzano

Unid 5000 R$ 0,80

57

Arte final, produção e reprodução de folder em papel 
couche 90g, formato 29,7x21,0cm, 4x4 cores, contendo 
informes sobre auto medicação.
MARCA:  Suzano

Unid 5000 R$ 0,80

58

Confecção de Folder com 04 fotolitos, tamanho A4, 
policromia 4x4, papel off  set 90 grs, 2 dobras, tema: 
Intoxicação Exógenea – CEREST,
MARCA:  Suzano

Unid 1000 R$ 0,80

59

Confecção de Folder com 04 fotolitos, tamanho A4, 
policromia 4x4, papel off  set 90 grs, 2 dobras, tema: 
Dermatose Ocupacional – CEREST.
MARCA:  Suzano

Unid 1000 R$ 0,80

60

Confecção de Folder com 04 fotolitos, tamanho A4, 
policromia 4x4, papel off  set 90 grs, 2 dobras, tema: LER/
DORT – CEREST,
MARCA:  Suzano

Unid 1000 R$0,80

61

Confecção de Folder com 04 fotolitos, tamanho A4, 
policromia 4x4, papel off  set 90 grs, 2 dobras, tema: 
Acidente de trabalho fatal – CEREST,
MARCA:  Suzano

Unid 1000 R$ 0,80

62

Confecção de Folder com 04 fotolitos, tamanho A4, 
policromia 4x4, papel off  set 90 grs, 2 dobras, tema: 
Câncer relacionado ao  trabalho – CEREST,
MARCA:  Suzano

Unid 1000
R$ 0,80

63

Confecção de Folder com 04 fotolitos, tamanho A4, 
policromia 4x4, papel off  set 90 grs, 2 dobras, tema: PAIR 
– CEREST.
MARCA:  Suzano

Unid 1000
R$ 0,80

64

Confecção de Folder com 04 fotolitos, tamanho A4, 
policromia 4x4, papel off  set 90 grs, 2 dobras, tema: 
Pneumoconiose – CEREST,
MARCA:  Suzano

Unid 1000 R$ 0,80

65

Confecção de Folder com 04 fotolitos, tamanho A4, 
policromia 4x4, papel off  set 90 grs, 2 dobras, tema: 
Acidente de trabalho com mutilações – CEREST,
MARCA:  Suzano

Unid 1000
R$ 0,80

66

Confecção de Folder com 04 fotolitos, tamanho A4, 
policromia 4x4, papel off  set 90 grs, 2 dobras, tema: 
Acidente de trabalho em crianças e adolescentes – CEREST,
MARCA:  Suzano

Unid 1000
R$ 0,80

Cadastro de Reserva
GRUPOS 01: Não houve adesão ao Cadastro de Reserva.

Natal(RN), 12 de setembro 2023
Adamires França-Secretária Municipal de Administração 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 178/2023-GS/SME, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO em substituição legal, no uso de suas atribuições 
institucionais e legais, contidas no artigo 58 da Lei Orgânica do Município de Natal, 
RESOLVE: 
Art. 1º Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, contados a partir da data de publicação no Diário 
Oficial do Município, o prazo obtido  pela  Comissão Especial de Sindicância integrada pelos 
servidores ALEXANDRE PINTO VARELLA, matrícula nº 72.877-2, Presidente, ADSON SOARES 
DE AZEVEDO, matrícula nº 72.657- 5 e VALDEMAR PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 63.120-
5, membros; e MIRIAM NERI MARQUES REIS DE ALMEIDA, matrícula nº 41.558-8, Secretária; 
para apresentação do  relatório conclusivo sobre as matérias apuradas.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 179/2023-GS/SME, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições institucionais e legais, 
contidas no artigo 58 da Lei Orgânica do Município de Natal, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar servidora Sayonara Pereira Chacon de Araújo, matrícula nº 734010 como gestora 
dos contratos abaixo relacionados, e a servidora Sayonara Miranda Albuquerque de Oliveira, 




